[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.04.2023                                                                                                                                № 846
Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе
Во исполнение постановления Правительства Ярославской области от 19.01.2015 № 35-п «Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославской области», Администрация района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать межведомственную комиссию по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе и утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе              (приложение 2).

3. Обеспечить ежеквартальное проведение мониторинга в целях снижения неформальной занятости и предоставление его результатов в департамент государственной службы занятости населения Ярославской области по форме (приложению 3).
4. Признать утратившими силу постановления Администрации Ярославского муниципального района:
- от 13.02.2015 № 730 «Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе»;
- от 23.06.2015 № 2716 «О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 13.02.2015 № 730 «Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе»;
- от 08.12.2015 № 3441 «О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 13.02.2015 № 730 «Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе»;
- от 27.01.2017 № 165 «О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 13.02.2015 № 730 «Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе»;
- от 18.07.2017 № 2777 «О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 13.02.2015 № 730 «Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе»;
- от 06.12.2017 № 4150 «О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 13.02.2015 № 730 «Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе»;
- от 01.06.2018 № 1269 «О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 13.02.2015 № 730 «Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе»;
- от 30.01.2019 № 193 «О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 13.02.2015 № 730 «Об образовании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по социальной политике Е.В. Мартышкину.
6. Разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ярославского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Постановление вступает в силу с даты подписания.

Глава Ярославского

муниципального района                                                              Н.В.   Золотников
                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению

Администрации ЯМР

от 14.04.2023 № 846
СОСТАВ

межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости
в Ярославском муниципальном районе

	Мартышкина

Елена Валентиновна
	-
	председатель комиссии, заместитель Главы Администрации  ЯМР по социальной политике;

	Федосеева

Нина Михайловна
Беспалова

Галина Владимировна
	-
-
	заместитель председателя комиссии, начальник управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР;
секретарь комиссии, главный специалист отдела по социальным вопросам управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:

	Глазунов

Артем Алексеевич
Грибанова

Юлия Сергеевна

Иванов

Алексей Вячеславович

Килипченко

Олег Юрьевич

Малахов
Алексей Александрович

Малышева

Светлана Николаевна

	-

-

-
-

-
	заместитель начальника отдела персонифицированного учета и обработки информации № 1 управления персонифицированного учета отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области (по согласованию);
начальник управления  финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР;

начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Ярославскому району;
начальник правового управления Администрации ЯМР;

главный редактор МАУ «Редакция газеты» Ярославский агрокурьер»
заместитель начальника межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Ярославской области (по согласованию);

	Котова
Ирина Юрьевна
	-
	председатель межотраслевого координационного Совета профсоюзов Ярославского района  (по согласованию);

	Падерина Виктория Георгиевна
	-
	директор ГКУ ЯО Центр занятости населения города Ярославля (по согласованию);

	Главы поселений ЯМР
	-
	по согласованию.

                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                             к постановлению

                                                                                                     Администрации ЯМР

       от 14.04.2023 № 846
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в

Ярославском муниципальном районе
1. Общие положения

Межведомственная комиссия при Администрации Ярославского муниципального района по вопросам снижения неформальной занятости в Ярославском муниципальном районе (далее-Комиссия) является коллегиальным постоянно действующим органом, созданным в целях обеспечения условий для легализации трудовых отношений и скрытых форм оплаты труда, повышения уплаты налоговых, неналоговых платежей и страховых взносов во внебюджетные фонды на территории Ярославского муниципального района.

 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Ярославской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

Основными задачами комиссии являются:
- обеспечение эффективного взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, профсоюзов, расположенных на территории Ярославского района, в сфере легализации трудовых отношений;

- проведение анализа ситуации по уровню неформальной занятости, выплаты «серой» заработной платы работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ярославского муниципального района;

- информирование работников о способах и порядке защиты прав на своевременную и в полном объеме оплату труда;

- выработка и принятие совместных мер по недопущению работодателями нарушений трудового законодательства при оформлении и реализации трудовых отношений, в том числе оплате труда работников.

3. Права комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач вправе:

- запрашивать документы и материалы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- заслушивать на своих заседаниях представителей органов городского самоуправления, органов государственной власти Ярославской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Ярославской области, государственных внебюджетных фондов, государственных учреждений, общественных объединений по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- привлекать для участия в работе рабочей группы с правом совещательного голоса экспертов, консультантов и других специалистов, не входящих в состав Комиссии;

- проводить информационно-разъяснительную работу в отношении населения Ярославского муниципального района и в отношении работодателей Ярославского муниципального района о необходимости соблюдения трудового законодательства Российской Федерации, об административной ответственности за его несоблюдение;

- направлять информацию в налоговые, контролирующие и правоохранительные органы для принятия решений в установленном порядке;

- осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, в соответствии с действующим законодательством.

4. Организация деятельности комиссии

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью. В случае отсутствия председателя Комиссии руководство возлагается на заместителя председателя Комиссии.

 Повестку заседания Комиссии, место и время проведения заседания рабочей группы определяет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от ее состава.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет управление труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР.

	                                                                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                                                                                                                                             к постановлению

Администрации ЯМР

                                                                                                                   от 14.04.2023 № 846
Форма Мониторинга снижения уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений

	по состоянию на ____________ 20__ года

	№
	Наименование субъекта Российской Федерации
	Количество выявленных лиц, находящихся в неформальных трудовых отношениях
	Количество работников из числа указанных в графе 3.1, с которыми заключены трудовые договоры
	Количество работников из числа указанных в графе 3.2, с которыми заключены трудовые договоры
	Количество работников из числа указанных в графе 3.1, с которыми заключены договора ГПХ
	Количество работников из числа указанных в графе 3.2, с которыми заключены договора ГПХ
	Количество граждан из числа, указанных в графе 3.1, которые зарегистрировались в качестве ИП
	Количество граждан из числа, указанных в графе 3.1, которые зарегистрировались в качестве самозанятых
	Количество граждан из числа, указанных в графе 3.1, которые зарегистрировались в качестве КФХ
	Количество работников из числа, указанных  в графе 4.1, которые продолжают осуществлять трудовую деятельность на основании заключенных договоров на дату составления отчета
	Количество работников из числа, указанных в графе 4.1, которые уволены на дату составления отчета
	Количество работников из числа, указанных в графе 4.2, которые продолжают осуществлять трудовую деятельность на основании заключенных договоров на дату составления отчета
	Количество работников из числа, указанных в графе 4.2, которые уволены на дату составления отчета
	Количество выявленных хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность без государственной регистрации на дату составления отчета всего (нарастающим итогом)
	Количество хозяйствующих субъектов из числа указанных в графе 7, оформивших свою деятельность в результате работы субъекта по снижению неформальной занятости - всего  (нарастающим итогом)
	Количество вновь зарегистрированных ИП и КФХ, самозанятых граждан, привлеченных к предпринимательской деятельности в результате мероприятий по снижению неформальной занятости - всего (нарастающим итогом)
	Количество хозяйствующих субъектов из числа указанных в графе 7.1, которые продолжают осуществлять свою деятельность на дату составления отчета

	Количество выявленных граждан РФ, находящихся в неформальных трудовых отношениях
	Количество выявленных граждан иностранных государств, находящихся в неформальных трудовых отношениях

	1
	2
	3.1
	3.2
	4.1
	4.2
	4.3
	4.4
	4.5
	4.6
	4.7
	5.1
	5.2
	6.1
	6.2
	7
	7.1
	8
	9

[image: image1]